
２０２２東薬協  第１８号 
                                         ２０２２年１１月１０日 

店舗販売業者各位 

公益社団法人東京都医薬品登録販売者協会 

会 長  後藤 雄次 
（公 印 省 略）                                                                    

令和４年度｢店舗販売業者講習会」の開催について 
 

 このたび、都内の店舗販売業者を対象に、「店舗販売業者講習会」を本協会が東京
都から委託を受けて下記のとおり開催いたします。 
 コロナ禍前、都議会都民ホールにおいて開催しておりましたが、一昨年度より新型
コロナウイルス感染症感染拡大防止の観点から、Web 開催とさせていただいております。 

本講習会は、薬事関連法規や薬理学に基づく薬の正しい知識、最新の医薬品情報等
の最新情報を習得することにより、医薬品販売制度の定着と適正な運用の確保を図
り、都民を医薬品による副作用等の健康被害から守ることを目的としております。 
 つきましては、本事業の主旨を御理解いただき、一人でも多くの方に受講していた
だきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 

１ 受講方法  
東京都福祉保健局の HP（下記 URL 参照）に講義資料（PDF ファイル）を掲載して

いますので、各自ご確認ください。 
東京都福祉保健局HP  
健康・安全＞医薬品の安全＞一般用医薬品の販売制度＞店舗販売業者講習会について 
（https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/kenkou/iyaku/ippan_kusuri/tenpoko

ushuu.html） 

 

また、講義動画を当協会の HP で視聴することもできます（ｅラーニング）。ｅラ
ーニングをご希望の方は、当協会 HP（下記 URL 参照）からお申込みください。 

インターネット環境がない、又は講義動画を DVD での視聴をご希望の場合には、
数に限りがございますが、紙資料及び DVD を送付させていただきますので、同封の
申込書でお申し込みください。準備が整い次第（１２月中旬予定）申込みされた方に
資料等のご送付、ｅラーニング研修をお申込の方は視聴パスワードをメールでお送
りさせていただきます。なお、昨年同様、受講済みステッカーの配付はございません。 

 
公益社団法人東京都医薬品登録販売者協会HP （https://www.touyakukyo.or.jp/） 

 

２ 受講料 無 料 
 
３  講習内容 

  
 （１）「最近の薬務行政について」 
      東京都多摩立川保健所生活環境安全課 薬事指導担当課長代理 

外尾 英隆 
 （２）「感染症と対策商品」  

様々な感染症に関する対策お店にある感染症対策商品を見直そう 
 

一般社団法人江東区薬剤師会 副会長 松田 祐一  



     令和４年度 店舗販売業者講習会 資料申込書 

 

令和 ４ 年   月   日 

 

資料希望 
必要であれば○を記入 

DVD 希望 
必要であれば○を記入 

店 舗 名  

氏  名 
ふりがな 

送り先 

住 所 

〒   － 

TEL FAX 

◎ 申込方法 
講習会資料は、東京都福祉保健局の HP に掲載しております。HP にて  

資料を確認される方については、申し込み不要です。 
資料の郵送をご希望の方は申込書に必要事項をご記入のうえ、FAX     

又は郵送もしくは協会 HP からお申込みください。 
 

◎ 申込期限 
令和４年１１月３０日(水) ※資料発送 令和４年１２月中旬予定 
資料の数には限りがございますので、申込多数の場合は、ご希望に沿     

えない場合もございます、その際にはご連絡差し上げます。 
ご不明な点は下記 TEL またはメールにてお問い合わせください。 
 

◎ 申込み・問い合わせ先  
〒114-0002 東京都北区王子４－２４－１１ ＩＫビル７階 
公益社団法人東京都医薬品登録販売者協会 事務局  

       ＴＥＬ  ０３－６９０８－４１３０ 
       Email    info@touyakukyo.or.jp 
 

 ＦＡＸ ０３－６９０８－４１４０ 
https://www.touyakukyo.or.jp/ 

 
公益東京都医薬品 


